

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES							STN/SICONFI	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA								
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL								
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL								
3º BIMESTRE DE 2022 - MAIO A JUNHO DE 2022								
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)							Em Reais	
ACIMA DA LINHA								
RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período					
			RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)		755.782.404,66	473.785.037,31					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		106.171.900,06	82.682.855,03					
IPTU		10.760.000,00	10.976.600,56					
ISS		53.840.000,00	44.379.755,07					
ITBI		7.500.000,00	6.138.935,61					
IRRF		14.000.000,00	9.173.146,47					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		20.071.900,06	12.014.417,32					
Contribuições		19.602.750,00	9.034.540,41					
Receita Patrimonial		9.292.901,00	14.200.326,60					
Aplicações Financeiras (II)		6.069.901,00	12.119.501,32					
Outras Receitas Patrimoniais		3.223.000,00	2.080.825,28					
Transferências Correntes		578.221.853,60	346.153.317,35					
Cota-Parte do FPM		74.000.000,00	49.288.709,81					
Cota-Parte do ICMS		144.000.000,00	92.502.829,97					
Cota-Parte do IPVA		10.000.000,00	10.655.757,47					
Cota-Parte do ITR		400.000,00	25.155,19					
Transferências da LC 87/1996								
Transferências da LC 61/1989		2.400.000,00	944.418,19					
Transferências do FUNDEB		126.728.235,60	84.877.197,84					
Outras Transferências Correntes		220.693.618,00	107.859.248,88					
Demais Receitas Correntes		42.493.000,00	21.713.997,92					
Outras Receitas Financeiras (III)								
Receitas Correntes Restantes		42.493.000,00	21.713.997,92					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)		749.712.503,66	461.665.535,99					
RECEITAS DE CAPITAL (V)		27.866.765,29	8.082.349,35					
Operações de Crédito (VI)		25.997.301,00	7.000.000,00					
Amortização de Empréstimos (VII)								
Alienação de Bens		300.000,00						
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)								
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)								
Outras Alienações de Bens		300.000,00						
Transferências de Capital		1.569.464,29	1.082.349,35					
Convênios		1.569.464,29	50.000,00					
Outras Transferências de Capital			1.032.349,35					
Outras Receitas de Capital								
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)								
Outras Receitas de Capital Primárias								
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)		1.869.464,29	1.082.349,35					
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)		751.581.967,95	462.747.885,34					

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	714.340.654,93	511.393.600,62	375.780.336,15	366.020.542,73	3.631.253,29	5.022.685,03	5.022.685,03	
Pessoal e Encargos Sociais	309.576.529,72	176.144.756,03	175.410.912,77	171.468.769,15	3.625.787,11			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	15.200.756,68	9.884.641,96	9.872.381,42	9.872.381,42				
Outras Despesas Correntes	389.563.368,53	325.364.202,63	190.497.041,96	184.679.392,16	5.466,18	5.022.685,03	5.022.685,03	
Transferências Constitucionais e Legais								
Demais Despesas Correntes	389.563.368,53	325.364.202,63	190.497.041,96	184.679.392,16	5.466,18	5.022.685,03	5.022.685,03	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	699.139.898,25	501.508.958,66	365.907.954,73	356.148.161,31	3.631.253,29	5.022.685,03	5.022.685,03	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	118.277.026,13	91.639.544,16	39.219.613,62	36.935.595,51	98.327,14	3.724.380,50	3.724.380,50	
Investimentos	99.314.649,14	79.281.811,70	26.868.233,75	24.584.215,64	98.327,14	3.724.380,50	3.724.380,50	
Inversões Financeiras								
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)								
Aquisição de Título de Crédito (XIX)								
Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XX)	18.962.376,99	12.357.732,46	12.351.379,87	12.351.379,87				
DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	99.314.649,14	79.281.811,70	26.868.233,75	24.584.215,64	98.327,14	3.724.380,50	3.724.380,50	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	529.250,00							
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	798.983.797,39	580.790.770,36	392.776.188,48	380.732.376,95	3.729.580,43	8.747.065,53	8.747.065,53	

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]	69.538.862,43
--	---------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	45.631.633,00

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	10.492.618,67
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	305.788,64
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	79.725.692,46

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES			STN/SICONFI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL			
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
3º BIMESTRE DE 2022 - MAIO A JUNHO DE 2022			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)			Em Reais
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		41.631.633,00	
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/ 2021 (a)	Até o Período (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	173.045.553,63	158.428.378,76	
DEDUÇÕES (XXIX)	228.361.932,51	285.364.570,98	
Disponibilidade de Caixa	228.361.880,83	285.364.519,30	
Disponibilidade de Caixa Bruta	229.745.432,41	288.677.889,95	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	106.756,02	110.337,45	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.276.795,56	3.203.033,20	
Demais Haveres Financeiros	51,68	51,68	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(55.316.378,88)	(126.936.192,22)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		71.619.813,34	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Período (b)	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(3.581,43)	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXII I - IX + XXXIV + XXXV XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		71.623.394,77	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		61.436.564,74	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		62.878.076,60	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		62.878.076,60	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		12.333.515,00	
FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Fundo Da Procuradoria Municipal, Emissão: 12/07/2022 , às 09:20:22			
BRUNO MARGOTTO MARIANELLI PREFEITO MUNICIPAL		JULIANO CESAR GOMES SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO	
LIANE SESANA BIANCARDI CONTADORA CRC-ES013449/O		FRANK CORREA CONTROLADOR GERAL	